

São Carlos, 18 de junho de 2020

As Coordenações Institucionais na UFSCar do Programa de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) e do Programa Residência Pedagógica informam que, no período de 18/06/20 a 09/07/20, estão abertas as inscrições para seleção de:

- 216 licenciandos da UFSCar para atuarem no PIBID/CAPES-UFSCar (bolsa no valor de R\$ 400,00/mês);
- 27 professores da Educação Básica para atuarem como supervisores no PIBID/CAPES-UFSCar (bolsa no valor de R\$ 765,00/mês)
- 216 licenciandos da UFSCar para atuarem no Residência Pedagógica/CAPES-UFSCar (bolsa no valor de R\$ 400,00/mês);
- 27 professores da Educação Básica para atuarem como preceptores no Residência Pedagógica/CAPES-UFSCar (bolsa no valor de R\$ 765,00/mês).

Seguem os editais completos e respectivos links para inscrição:

Clique aqui para acessar o Edital PIBID - Licenciandos

Link para inscrição até 09/07/20: https://forms.gle/TDsS7ynN16Rcnzid6

Clique aqui para acessar o Edital PIBID - Professores da Educação Básica

Link para inscrição até 09/07/20: https://forms.gle/HgaqnmmgPZnJW9tu8

Clique aqui para acessar o Edital do Residência Pedagógica - Licenciandos Link para inscrição até 09/07/20: https://forms.gle/UedKTPsVmvPvLuj56

Clique aqui para acessar o Edital do Residência Pedagógica - Professores da Educação Básica Link para inscrição até 09/07/20:https://forms.gle/noV4MWn934BF8YBc9

Dúvidas e outras informações podem ser encaminhadas diretamente aos coordenadores das áreas participantes do:

PIBID

Área	Campus	Nome do professor(a) coordenador(a)	E-mail da coordenação de área
		de área PIBID-UFSCar (2020)	PIBID-UFSCar (2020)
Biologia	Araras	Renata Sebastiani	renatasebastiani2014@gmail.com
Biologia	São Carlos	Douglas Verrangia Corrêa da Silva	douglasverrangia@gmail.com
Biologia	Sorocaba	Eliana Akie Simabukuro	esimabuk@ufscar.br
Educação	São Carlos	Márcia Duarte Galvani	marciaduar@yahoo.com.br
Especial		Juliane Aparecida de Paula Perez Campos	juliane@ufscar.br
Educação Física	São Carlos	Fernando Donizeti Alves	fdalves@ufscar.br
Física	Araras	Estéfano Vizconde Veraszto	estefanovv@ufscar.br
Física	São Carlos	Josimeire Meneses Julio	josimeire@ufscar.br
Física	Sorocaba	Tersio Guilherme de Souza Cruz	tersio@ufscar.br
Filosofia	São Carlos	Ana Carolina Soliva Soria	anasoliva@ufscar.br
Geografia	Sorocaba	Marcos de Oliveira Soares	marcossoares@ufscar.br
		Lourdes de Fátima Bezerra Carril	lourdescarril@ufscar.br
Letras	São Carlos	Luzmara Curcino Ferreira	luzcf@ufscar.br
		Sandra Regina Buttros Gattolin de Paula	sandragattolin@ufscar.br
Matemática	São Carlos	Maria do Carmo de Sousa	mdcsousa@ufscar.br
Matemática	Sorocaba	Magda da Silva Peixoto	magda@ufscar.br
Música	São Carlos	Natália Burigo Severino	nataliabs@ufscar.br
Pedagogia	São Carlos	Maria Iolanda Monteiro	mariaimonteiro18@gmail.com
Pedagogia	Sorocaba	Bárbara Cristina M. Sicardi Nakayama	barbara@ufscar.br
		Márcio Antonio Gatti	maggatti@ufscar.br
Química	Araras	Elaine Gomes Matheus Furlan	elainefurlan@ufscar.br
Química	São Carlos	Clelia Mara de Paula Marques	clelia@ufscar.br
Química	Sorocaba	Edemar Benedetti Filho	edemar@ufscar.br
Coordenadora Inst	titucional	Renata Prenstteter Gama	rpgama@ufscar.br

Residência Pedagógica

Áreas	Campus	Nome do professor(a) coordenador(a) de área	E-mail da coordenação de áre RP/UFSCar
Biologia	Araras	Isabela Bozzini Anselno Calzolari	ictbozzini@ufscar.br anselmo@ufscar.br
Biologia	São Carlos	Michel Camio	michelcamio@ufscar.br
Biologia	Sorocaba	Hylio Lafer	hyliolafer@gmail.com
Educação Especial	São Carlos	Adriana Garcia Gonçalves	adrigarcia@ufscar.br
Educação Física	São Carlos	Dijnane Fernanda Vedovatto Iza	dijnane@ufscar.br
Letras	São Carlos	Caroline Biazolli	caroline.biazolli@ufscar.br
Matemática	São Carlos	Maria do Carmo de Sousa	mdcsousa@ufscar.br
Matemática	Sorocaba	Paulo Oliveira	paulooliveira@ufscar.br
Pedagogia	Sorocaba	Rosa Aparecida Pinheiro Rosana Monteiro	rosanabmonteiro@ufscar.br rosapinheiro115@gmail.com
Química	Araras	Elaine Furlan	elainefurlan@ufscar.br
Química	São Carlos	Dulcimeire Aparecida Volante Zanon	dulci@ufscar.br
Química	Sorocaba	João Batista dos Santos Junior	joaobats@ufscar.br